homens não entendem a importância desse direito a ser conquistado e, após obtê-lo, repelem o seu exercício.

De rigor pontuar que, de acordo com informações extraídas do II Relatório sobre a Saúde do 
Homem, Paternidade e Cuidado Brasil, organizado pela Coordenação Nacional de Saúde do 
Homem (CNSH) e pelo Ministério da Saúde, em pesquisa realizada com 1.249 (um mil, duzentos e 
quarenta e nove) homens, apenas 48,9% (quarenta e oito por cento e nove décimos) deles a�rmaram 

ter usufruído da licença-paternidade. 

Ao serem perguntados sobre os motivos pelos quais não gozaram do benefício, 52,1% (cinquenta e 
dois por cento e um décimo) a�rmaram que “trabalhava por conta própria e não podia parar”;